Văduva *Simina Cusman*, din *Chelmacu*, din evlavia creștinească și iubire adevărată față de biserică, în memoria soțului *Ștefan Damaschin Cusman*, a donat pentru biserică de acolo un rând de odăjdii din catifea neagră, în preț de 60 fl.

\*\*

Notele de 1 fl. dela 1882, precum spune „*Erdelyi Hirado*“, numai până la

18 (30) Iunie 1890 vor fi primite ca plată la casella statului.

\*\*

Noua cale ferată. Precum află „*Kolozsvár*“, între societatea de mine din Brașov și între direcția căilor ferate se fac tractări pentru construirea unei căi ferate între *Hățegu-Orlea* sub cetate și între *Caransebeșu*.